RESOLUÇÃO CMDCA Nº 005/2024

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente do Município de Taquarivaí - CMDCA, no uso de suas
atribuições legais, e com base na Lei Federal nº 8.069/1990 e na Lei
Municipal nº 1.272/2023, e

• Considerando manifestação dos integrantes da Comissão de Escolha (CE), em reunião on-line
realizada no dia 08 de novembro de 2024;

• Considerando a necessidade de expandir o prazo para a campanha Eleitoral;

• Considerando o feriado prolongado do dia 15 de novembro de 2024.

RESOLVE,

Art. 1º. Alterar, mediante Edital, os prazos restantes do Processo Suplementar de Escolha de
Conselheiros Tutelares, a partir da reunião de orientação para a Campanha Eleitora e
consequentemente, alterar o cronograma estabelecido no Edital CMDCA nº. 004/2024.

Art. 2º. O novo Edital será publicado no dia 12 de novembro de 2024, com novas datas para as

seguintes ações: reunião com os candidatos; período da Campanha Eleitoral; eleição;
publicação do resultado; prazo para recurso do resultado da eleição e homologação do
Certame.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Taquarivaí, 08 de novembro de 2024.

Renan Vieira Theodoro

PRESIDENTE DO CMDCA